Un più dettagliato resoconto viene offerto il giorno dopo da Lancillotto del Maino a Francesco Sforza; si legge 
infatti nella missiva datata 26 novembre 1458:

Volendo proseguire secundo li comandamenti de vostra excellentia in tenerla avisata a dì per dì de quanto acade, 
l’aviso che hogi, dopo el desinare, la illustrissima madonna vostra consorte ha facto fare una festa dal canto dove 
alloggiava la illustrissima madonna et marchessana [di Mantova Barbara di Brandeburgo] alla quale gli sono state de 
molte donne cremonese, et li si è ballato alla polita con singulare piacere sin sira da tuti, se non da lo illustrissimo 
conte Galeaz [Maria Sforza], quale intendendo che l’ambassatore del duca di Bossina [Stefano Tommaso Tomaševic, 
re di Bosnia] giongeva qui hogi, havendo però ballato prima uno pezo, circa le XXI hora se partite de dicta 
festa per andarli in contra, et così attrovatelo uno bono pezo longe de qui, l’ha accompagnato fin dentro dal suo 
allogiamento, al quale era già sira quando gli gionse, facendoli in ver sempre digna et grata accoglienza como anche 
de continuo el si studia di fare alla illustrissima madonna Dorothea [Gonzaga] sua, la quale, como pur el si avede, 
che ’l non sia guardato. Aviso la excellentia vostra che ’l non li perde tempo ad basarla et manegiarla molto bene, 
conducendola qualche volta per lo cantono, se ’l può, et metendoli la mano de molte volte per la scolatura de la 
soc[h]a, cerchando più inante che ’l può, con tal modo che ’l mi fa molto bene intendere che, s’ella fusse in età, non 
bisognarìa che messer Guiniforte [Barzizza] gli insignasse ‘quelle l[itte]re’. Portandosi però in ogni cosa benissimo et 
talmente che, quando el si trova da la prefata illustrissima madonna marchessana [di Mantova], non si lassa ponto 
vincere de cortesia. né altro, se non che alla excellentia vostra humilmente me ricomando.32

Il castello non è il solo luogo per svaghi e divertimenti della famiglia ducale. Il 26 luglio 1467, ad esempio, 
Ludovico Maria si recò a Sesto Cremonese per visitare la cascina di Pandolfo Cavalli, partecipando a una festa con 
canti, balli e belle donne e ricevendo l’omaggio degli abitanti del luogo.

Illustrissima madonna; per questa non me accade scriver altro de novo degno de aviso de vostra excellentia, se non 
ch’io con la gratia de Dio sto benissimo, desiderando continuamente el simile intendere de quella. Et questa matina 
olduta la messa a bona hora montai ad cavallo per andare ala possessione apresso Sexto ad uno miglio de messere 
Pandolfo di Cavalli, qual insieme con messer Nicolò di Sfondrati et alcuni cittadini, incontrai de qua dala Cava 
che me venivano a l’incontro. Dove sono stato tuto hogi in piaceri et feste de balli et canti, et de vedere ad fare ale 
braze ali villani, avendo passato questo dì con maiore piacere che facesse più mesi fa di alcun, si per lo sito del loco, 
qual è delectevole quanto se posse dire al mondo, et per lo casamento novo con uno columbaro in mezo d’uno 
bello zardino; sì anchora per havere havuto al disnare et ala cena nove donne zovene de quelle de questa vostra 
devotissima cità et molti altri zentilhomini et citadini che sono state tutte hoghi in balli et canti.33